vidia? Quid prodest a lauta mensa abstinere, animam  
autem esse superbam; et carnem quidem immutari  
propter oleum, animam autem minime in jejuniis se-  
cundum David humiliari? Quae utilitas, si ab odore  
purium dapum commistarum arcemur, si mens  
nostra curis cogitationibusque vanis vana fiat, va-  
næque nostræ ad Deum postulationes? Ideo bonum  
est jejunium quod perficitur ad debilitandam concu-  
piscenciam, ad humiliandam animam, ad sanandum  
oilium, ad extinguendam iracundiam, ad delendam  
malorum memoriam, ad meditationem orationemque  
exercendas et purgandas. Si opibus abundas, sicut  
tibi ciborum residua ad adjuvandos pauperes. Si  
ita jejunaveris, non tantum cum Christo passus  
et mortuus, sed etiam cum eodem resurges et per  
infinita sæcula regnabis; complantatus enim facies  
similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis eris  
particeps, vitæque in ipso hæres. Jejunans, si ten-  
tetur, vincit tentatorem; si vero non tentetur, servat  
pacem animæ et corporis, domans corpus exemplo  
Pauli et in servitutem redigens, timeans ne reprobis  
efficiatur; si enim Paulus timet, quantum et nos  
magis timere decet? Igitur jejunans corpus in ser-  
vitutem redigit, probatamque facit animam; com-  
potans autem carnem jamjam consumendam delectat  
minime manducans ut vivat, sed potius vivens ut  
manducet, sicut animalia a nobis ad occisionem pas-  
cia, necessariis addens supervacua, ut corpus in-  
crassatum ad concupiscenciam non bonas excitetur,  
vel uno verbo ad voluptatem in corporibus jacentem,  
nihil omnino aliud quam pinguiorem vermibus præ-  
parat escam.

Pulchre ergo propheta cecinit David: «Quæ uti-  
litas in sanguine meo, cum descendo in corruptionem?» Igitur jejunans modiceque vescens, noli  
tardare a relinquendis inutilibus, sed quemadmodum  
Dominus propter nos factus egenus nos ditavit, ita  
et tu libenter esuriens satia iuvita fame confectum,  
tuumque erit jejunium quasi columba ramum olivæ  
afferens et animæ tuæ cessationem diluvis feliciter  
annuntians. «Si abstuleris de medio tui catenam,  
et desieris extendere digitum, et loqui quod non  
prodest; cum obtuleris, ait magnus Isaias, esurienti  
panem animæ tuæ et animam affictam repleveris,  
tunc orietur in tenebris lux tua, et tenebræ tuæ  
erunt sicut meridies.» Si vero tua dare non vo-  
lueris, saltem ab alienis abstine, noli apud te reti-  
nere quæ tua non sunt, cave ne pauperum bonis  
injuste raptis dicescās, ne juste a propheta audias:  
«Non tale Jejunium ego elegi, dicit Dominus, noli  
contorquere quasi circulum caput tuum, et erit je-  
junium tuum acceptabile, dissolve colligationes im-  
pietatis; solve fasciculos ramorum deprimentes,  
omnem scripturam injustam dirumpe; tunc erumpet  
quasi mane lumen tuum, et sanitas tua citius orietur,

<sup>70</sup> Psal. xix, 11. <sup>71</sup> Isa. lix, 1.

et anteibit faciem tuam iustitiis tua, et gloria Domini colliget te<sup>99</sup>.

Quod si de tuis, et quidem superfluis, inopi non dederis, noli saltem ista possidere in detrimentum inopis; hos quidem omnium Dominus Christus a sinistris stantes in ignem mittens iisdemque maledicens, non ut raptores damnat, sed quia bona pauperi non communicant. Raptiores ergo et iniqui non resurgent in iudicio et vadimonib, sed in sententia et damnatione, cum etiam in his terris isti ex tota anima Deo non astiterint, ut videtur: « Qui enim devorant plebem meam, sicut escam panis, Dominum non invocaverunt. » Dives, cujus ager fertilis, bysso et purpura indutus, minime quia commisit injustitiam, sed quia possessa non divisit, jure condemnatur; communes enim sunt ex communibus horreis Dei bonorum thesauri. Quomodo igitur avarus usurpans communia, etsi non ut ille ea quæ patet alterius esse occupet? Igitur alter quidem, sicut servus nequam ejectionem, heu! horrandam patietur, alter vero pejora et terribiliora tolerabit, horumque neuter poenam fugere poterit, nisi pauperes excipiant; unus quidem optime administrabit commissa sibi a Deo, alter vero dissipabit male congregata. Magnus Paulus Thessalonicensibus proavis nostris scribens de fraternitate dixit: « Non necesse habemus scribere vobis: ipsi enim vos a Deo moniti estis ut diligatis invicem<sup>100</sup>. »

**71** γράφων τοῖς ἡμῶν πάντως προγόνοις, περὶ τῆς αὐτοῖ γὰρ θεοδιδρακτοῖ ἴστε εἰς τὸ ἀγαπᾶν ἀλλήλους. »

Igitur cum Dominus ad quosdam dixerit: « Si filii Abraham estis, opera Abraham facite<sup>101</sup>, » timeamus ei nos illam vocem non tunc quidem ad nos prolatam, sed in horrenda, quod avertat Deus, die expromendam, quando potius ex conformitate operum judicabitur propinquitas, quando omnes, tum qui paupertatem seu saltem pauperes in Christo amaverint, tum gloriæ contemptores, tum temperantiæ amatores, omnes denique qui evangelica oracula non audiverint tantum, sed etiam fecerint, secundum orationis communis Patris modo singulari unum erant; ait enim: « Da ut omnes unum sint, sicut et nos unum sumus<sup>102</sup>; » quando acutissimus ensis spiritus separabit hominem a patre, filiam a matre, et alienos faciet moribus discrepantes; si enim jam his in terris ista sunt, quanto magis ibi ubi qui scit omnia sibi virtute non conformatos negabit dicens: « Nescio vos. » Nam non habent, ut videtur, imaginem Patris cœlestis: non fuerunt misericordes, ut Pater communis, bona egentibus communia non fecerunt, sicut ille omnes bonorum suorum participes fecit; proximis non fuerunt officiosi, eos qui a longe stabant propinquos per humanitatem non fecerunt, cujus discrepantiæ causa nec illos scit nec in domum introducit optimus. Quod si iste talis, cum ipso